Verbum diligere est significacione essentiiale, sed usurpatione notionale.

tre, & Filio est spiratio; adiuncto termino operationis in casu ablativo, plane significatur origo, qua Spiritus Sanctus utriusque diligentis est terminus producetus; & ita non est necesse quod significatio verbi, diligere, mutetur: sicut cum dicitur, Spiritus Sanctus est amor Patris in Filium, significatur etiam origo qua Spiritus Sanctus a Patre procedit, non minibus nihil significacione mutatis. At verò S. Thom. non ait verbum diligendi esse equiuocum, sed assert modò notionale, modò esse: significacione quidem essentiale, sed usurpatione etiā notionale. Quod si maius respondere esse equiuocum, ita ut significet dilectionem in recto, & originem in obliquo, sicut dicere significat intellectionem in recto, & productionem verbi in obliquo; poterit quoque responderi adiectam esse huic verbo istam significacionem auctoritate S. Augustini, & Patrum, ac Doctorum.

CAPUT XLVIII.

Pater diligit se, & omnia Spiritu Sancto, & in Spiritu Sancto.

Caput habet partes duas.
Prior pars. *Pater, & Filius diligunt se in Spiritu Sancto.*
Posterior pars. *Pater, & Filius diligunt res creatas Spiritu Sancto, siue in Spiritu Sancto.*

PRIOR PARS.

Pater, & Filius diligunt se in Spiritu Sancto.

Circa propositionem antecedenti capite definitam, quod Pater, & Filius diligunt se Spiritu Sancto, quatenus nomen diligendi importat originem, Durandus, & Ioannes Scotus coarguunt S. Thomam eò quod actus originis non reflectatur ad principium: neque enim potest intelligi quod Pater producat se Spiritu Sancto; ergo si diligere importat originem, siue productionem, Pater non diligit se Spiritu Sancto. Atquì iam declaratum est, quod verbum hoc in recto significat dilectionem essentialem, quae in principium reflectitur; ipse enim qui intelligit, se ipsum probè intelligit. Neque his opus est aliquid amplius adiace-

Dur. & Sco. refutati proxime.

Are, ut intelligamus id quod est facile intellectu, non solum Patrem diligere Filium Spiritu Sancto, sed se ipsum diligere Spiritu Sancto, nec non & Spiritum Sanctum Spiritu Sancto diligere.

Sed alia nunc quæstio agitanda est, *Quæst. de the vtrum Pater se & alias diuinæ personas diligat in Spiritu Sancto: nam diligere in Spiritu Sancto non est diligere Spiritu Sancto producto; præpositio enim, in, alium sensum indicat.* Videtur autem significare quod Spiritus Sanctus sit ratio diligendi, vel quasi medium formale in quo Pater, & Filius diligent, sicut & in rebus creatis dicimus: & est consequens, quod Spiritus Sanctus sit principium formale Patris, aut Filii. Quod modis omnibus viro Catholico est recusandum.

Ble in quo Pater, & Filius diligent, sicut & in rebus creatis dicimus: & est consequens, quod Spiritus Sanctus sit principium formale Patris, aut Filii. Quod modis omnibus viro Catholico est recusandum.

Quidam sunt, qui hanc partem negantem sequuntur: & idcirco illud dictum S. August. 15. de Trinitate cap. 14. quod Pater nouit omnia in Filio, interpretantur Patrem scilicet intelligere omnia in Verbo ad hunc sensum; non quod Verbum sit ratio intelligendi in illa intellectione qua Pater intelligit, consequens enim esset, ut Verbum esset

Cforma, & perfectio paternæ intellectonis; sed ideo duntaxat Patrem intelligere omnia in Verbo, quia intelligit in ipso Verbo esse omnia intelligibilia, & hoc significari isto enunciato. Et hic commentarius non videtur esse alienus à mente Sancti Augustini eo loco, ait enim Patrem intelligere in Filio, tanquam Verbum suum; ergo intelligere in Verbo, est intelligere ipsum Verbum.

Sed tamen hanc expositionem quod Pater intelligat in Verbo, hoc est, quod intelligat omnia esse in Verbo, certum est non quadrare in alteram enunciationem, quod Pater diligit in Spiritu Sancto. Neque enim est sensus, quod Pater intelligat omnia esse in Spiritu Sancto; diligere enim in Spiritu Sancto, non est intelligere, quæ sunt in illo: neq; non est intelligere in Spiritu Sancto est diligere ligere, aut diligere omnia esse in illo: hæc enim absurdum est, & inepta. Nec verò intelligere in Verbo est intelligere Verbum, quod videntur sonare verba ipsa S. Augustini, quæ postea explicabimus. Alius ergo sensus propositionis inuestigandus est, de eoque iudicandum.

Pars neg.
Huius inter-
pretat. ad illud
S. August.
Pater nouit
omnia in Fi-
lio.

Id est, inquit,
intelligit om-
nia intelligi-
bilia esse in Fi-
lio.

Improbatur
vt impertinēs
ad thesim ti-
tuli.

Ratio.

Diligere in
Spiritu Sancto
non est intel-
ligere, aut di-
ligere omnia
esse in illo.

5.
Pro assert. re-
cole da doctri-
na cap. 14. p. 1.
n. 9.

Item ibidem
p. 2. & 3. & c. 15

Itē c. 15. n. 24.

Item cap. 7.

6.
1. assertum cō-
fectarium.

Vt Pater dici-
tur operari ó-
nia in Verbo,
Verbo, & per
Verbū: ita in
Spiritu Sancto,
Spirit. Sancto,
& per Sp. San-
ctum.
Probatur.

Omnia sunt
diligibilia in
Spirit. Sancto,
sicut intelligi-
bilia in Ver-
bo.

Confirm.

7.
2. assert. conse-
ctarium.
1. improbatur
dicta interpre-
tatio, vt falsa.
Ratio.

2. ponitur ve-
ra interpret.
Pater intelli-
git in Verbo, vt
in ratione for-
mali intelligi-
bilium.
Ostendit ex
concessis.

Pro huius rei notione, & intelligentia A
oportet animo repetere, quæ suprà do-
cuimus de formalī ratione Verbi diui-
ni, quod scilicet esse intelligibile sit quid
essentiale, quod Verbo diuino forma-
litè cognito conueniat. Docuimus etiā
hoc esse intelligibile esse formalem ter-
minum generationis Verbi. Præterea
ostendimus Spiritum Sanctum conti-
nere esse quoddam diligibile in suo for-
malī conceptu, quatenus est terminus
operationis diligendi. Præterea obser-
uauimus rem dilectam esse in amore ad
eum modum, quo res intellecta est in
verbo.

Ex his ergo illud primum est conse-
quens, quod ad eum modum quo Pater
omnia intelligit in Verbo, ita & in Spi-
ritu Sancto omnia diligit. Et eo modo
quo dicitur Verbo, siue per Verbū ope-
rari, ita & Spiritu Sancto, & per Spiritū
Sanctum operetur. Probatur; nam sicut
Verbum ratione diuinæ essentiæ secun-
dum esse intelligibile, quod est essentia-
le, habet relationem ad omnia intelligi-
bilia, & non ratione proprietatis; ita &
Spiritus Sanctus ratione diuinæ essentiæ
secundum esse diligibile habet relatio-
nem ad omnia diligibilia, & non ratione
proprietatis. Eodemque pacto sunt in-
telligibilia in Verbo, & diligibilia in Spi-
ritu Sancto. Cum ergo ordo cognitio-
nis sit idem, æquaque ratio, non debet
esse dissimilis eloquutio. Et confirmatur
authoritate sacrarum literarum, & Pa-
trum: eodem enim modo dicitur Pater
operari Verbo, & in Verbo, & per Ver-
bum; sicut dicitur operari Spiritu San-
cto, & in Spiritu Sancto, & per Spiritum
Sanctum.

Secundum consectarium est, quod cū
Pater dicitur intelligere omnia in Ver-
bo, non probè explicatur quod intelli-
git omnia esse in Verbo: cum enim di-
citur intelligere in Verbo, non signifi-
catur res intellecta, scilicet, quod om-
nia in Verbo sint, sed significatur modus
intelligendi; sicut cum dicimus intelli-
gere Verbo. Sensus ergo est quod in-
telligit in Verbo, tanquam in ratione
formali intelligibilium; negari enim non
potest Verbum esse rationem formalem
intelligibilium ex propria sua ratione:
& ipsi concedunt omnia esse in Verbo
intelligibilia; Deus autem intelligit res
vt sunt; ergo Pater intelligit omnia in

Verbo, vt in Verbo intelligibilia sunt.
Eodem modo diligit omnia in Spiritu
Sancto, quatenus omnia in Spiritu San-
cto diligibilia sunt. Quamobrem Sāctus
Thom. 1. sentent. dist. 32. quæst. 1. art. 3.
diuinum Verbum ait esse rationem om-
nium intelligibilium, & Spiritum San-
ctum rationem omnium diligibilium.
Igitur cum dicimus Patrem omnia in-
telligere in Verbo, non est explican-
dum, quod intelligat hoc enuncia-
bile, scilicet, omnia esse in Verbo;
sed quod intelligat omnia in Verbo,
prout in Verbo sunt; quia intelligit ea,
modo quo sunt. Qui modus intelligen-
di est in re cognita, vt posteà explicabi-
mus.

B Est igitur discriminē inter hæc, si di-
cas intelligere verbo, intelligere in ver-
bo, & per verbum: namque intellige-
re verbo indicat verbum esse medium
quo intelligimus; & est falsa, vt docui-
mus, nisi intelligere sumatur notionale-
ritè. At verò intelligere in verbo sig-
nificat rationem intelligendi esse in ver-
bo, vt in termino operationis; omnia
enim in verbo intelligibilia sunt tam
in nobis, quam in Deo. Quare Scotus
distinct. 31. quæst. 2. concedit Patrem
intelligere in Verbo, sed non intellige-
re Verbo. Intelligere autem per Ver-
bum indicat causam intelligendi, &
ideo est neganda. Idemque omnino dis-
crimen est, si dicas diligere Spiritu San-
cto, in Spiritu Sancto, & per Spiritum
Sanctum. Marius Victor. libr. 4. con-
tra Arium, Cum (inquit) intelligit se
Deus per formam suam se intelligit.
Formam autem illis libris appellat Ver-
bum. Sed cum ipse ponat in Deo ver-
bum essentiale, nihil prohibet dice-
re, quod intelligat Deus per verbum,
vt est essentia, non prout est perso-
na.

D Pater ergo intelligit in se tanquam in
principio intelligendi; in quo est ratio
intelligibilium, non vt terminus opera-
tionis, sed vt principium, scilicet, vt spe-
cies intelligibilis: in Filio verò, vt in
Verbo in quo est ratio intelligibilium,
vt in specie, & similitudine expressa, quæ
est operationis terminus: in Spiritu Sā-
cto verò intelligit, vt in quo est ratio in-
telligibilium, non vt in principio, aut
termino operationis, sed per essentiam:
quia quatenus est persona divina, est ip-
sum

S. Thom.

8.
1. aduert.
Aliud est Pa-
trem intellige-
re in Verbo, ali-
ud Verbo ali-
ud per Verbū.
Ostenditur.

Scotus con-
cedit primum,
negat secundū

Tertium ne-
gandum est, vt
cap. 47. n. 8.

Mar. Vict.
explicatur qđ
ponat in Deo
verbum esse
essentiale.

9.
2. aduert.
Aliter atque
aliter Pater in-
telligit in se, &
in Verbo, & in
Spiritū Sancto;
obaliam, & a-
liam propri-
tatem.

Hec loquutio sum esse intelligibile; Et hoc est minus de Sp. Sancto propria loquutio nihil indicans in Sp. est minus proprium, quod sit vel principium, vel terminus intellectionis notionalis. Cum ergo aliter atque aliter intelligit Pater in se, & in Verbo, & in Spiritu Sancto: non significatur alia ratio intelligibilis, quae est essentialis, una, & communis, sed alia atque alia proprietas: quia in Patre est ut principium, in Filio ut in termino, in Spiritu Sancto neutro modo, sed duntaxat essentialis.

Eadē ratio intelligibilis est in Patre ut in principio: in Filiō, ut in termino, in Sp. Sancto neutro modo sed duntaxat per essentialiam.

S. August.
S. Anselm.

10.
3. aduert.
Dum Pater dicitur intelligere in verbo propter intelligibilia sunt in verbo, non significatur modus intelligētis, sed rei intellectus.

Quo in loco aduertēdum est, dum dicimus in Verbo Patrem intelligere, propter ea quae intelligit sunt in Verbo; non significari modum intelligentis, sed modum rei intellectus: nam si modus intelligentis est, ut in Verbo intelligat; est Verbum necessarium ad intelligendum, ut in nobis accidit: sed quod modus rei intellectus sit intelligi in Verbo, indicat ipsam rem intellectam esse in Verbo; quod est verissimum; Verbum enim diuinum ex propria ratione formalis indicat esse intelligibile. Eodem modo Pater diligit omnia in Spiritu Sancto: & quidem in se ipso, & in Filio, ut in principio dilectionis notionalis; at verò in Spiritu Sancto ut in termino productus, qui ex propria ratione formalis est amor & ratio diligibilium, ut explicatum est.

11.
Ex dictis intelligitur assertū
S. Thomae.
Sp. Sanctus diligit se ipso, id est, per essentiam suam.
Vel se ipso, id est, in se ipso.

S. Anselmus
ait Sp. Sanctū

A intelligere in Verbo, à quo tamen Verbum non procedit; ideo sane quia ratio intelligibilium pertinet ad ipsum conceptum Verbi, et si alias sit communis tribus personis; ita & Verbum se in se intelligit et si à se non procedat, & Spiritus Sanctus se ipsum in se amat. Quod autem Verbum intelligat se Verbo non videtur propriè dicendum esse; quia significatur verbum, ut terminus productus, & non ut ratio intelligendi. Et idem est quod Spiritus Sanctus nō diligit se Spiritu Sancto; sed bene in Spiritu Sancto, sive in se ipso; cum in se agnoscat sub proprio conceptu procedentis amoris, totam rationem diligibilis. Concedit autem S. Thom. quod Spiritus Sanctus

B S. Thomas.
se ipso se diligit, vel quia per essentiam explicatur ut se diligit; vel se ipso, hoc est, in se ipso.

Est verò studiosius attendendū, quod sapientia quidem est quid essentiale ita commune, ut sola accommodatione sit propria Filij: esse verò intelligibile, quoniam est ipsa essentia in ratione obiecti, pertinet ad rationem formalem verbi; non quod non sit etiam essentiale, sed quia est principium formale constituens verbum quatenus est terminus operacionis. Itaque esse intelligibile pertinet ad Verbum non solùm per accommodacionem, sed ut quid essentiale, quod exprimitur ipso nomine Verbi.

C Et ideo cum dicimus Patrem intelligere in Verbo; non significamus illum intelligere in sapientia, potius enim dicendum esset per sapientiam intelligere; sed declaramus Patrem intelligere in verbo, quatenus in eo est ratio omnium diligibilium: quae ratio formaliter clauditur conceptu Verbi, non ut proprietas, sed ut essentia addita proprietate; sicut enim non voluntas, sed intellectus constituit Patrem principium generationis; ita esse intelligibile constituit Verbum terminum formalem generationis, & hoc indicatur cum dicitur Patrem intelligere in verbo; immo Beatos omnes in verbo videre diuinam essentiam, tanquam in eo in quo est, sub isto conceptu verbi, formalis ratio intelligibilis diuinæ essentiæ.

D Sic Beati videt in Verbo.

Ad finem huius partis constituēdum est Patrem non intelligere in Verbo in intellectione, ut notionalis est, sed ut est essentialis operatio: nam intellectio ut notionalis importat terminū productū;

intelligere in Verbo: ratio enim intelligibili pertinet ad ipsum conceptum Verbi-

Non dicitur propriè Sp. Sanctus le diligere se ipso.
Ratio.

12.
4 aduert.

Esse intelligibile, seu declaratiū, pertinet ad Verbum, nō solū per accommodationē, ut sapientia, sed ut attributū essentiale addita proprietate, clausū in ratione formalis Verbi.